

**Yttrande över promemorian Särskilda satsningar på ungas och äldres hälsa (DS 2015:59)**

Landstingsstyrelsen föreslås besluta

*att* tillstyrka förslaget om avgiftsfri tandvård för unga upp till 23 år

*att* i yttrandet till Socialdepartementet ange att alla preventivmedel av olika sort borde vara gratis för unga upp till 26 år.

Miljöpartiet tillstyrker förslaget om att höja åldersgränsen för unga upp till 23 år om att få tillgång till avgiftsfri tandvård. Idag avstår många unga från att gå till tandläkaren för att de inte har råd. Ett aktivt arbete för att förbättra befolkningens mun- och tandhälsa är en viktig del i ett hälsofrämjande arbete. Dålig tandhälsa kan minska livskvaliteten och leda till följsjukdomar. Att tidigt etablera en förståelse hos ungdomar för behovet av att besöka tandvården är avgörande för att säkerställa det arbetet, därför har vi i Miljöpartiet i Stockholms läns landsting sedan tidigare satsat på denne hälsoinvestering. I 2016 års budget avsatte vi 81 miljoner kronor på gratis tandvård för unga upp till 23 år.

Miljöpartiet tycker också att det är positivt med ett förslag om enhetlighet gällande preventivmedel till unga till och med 21 år. Miljöpartiet anser att det också är viktigt att Stockholms läns landsting gå längre än det liggande förslaget. Vi vill erbjuda unga kostnadsfria preventivmedel, av alla olika sorter, upp tills de är 25 år.

Det finns uppvisade viktiga effekter med att erbjuda unga kvinnor gratis preventivmedel och preventivmedel av olik sort. Det handlar om unga kvinnors frihet. Det har också en viktig effekt på antalet oönskade graviditeter. I Norrbottens län erbjuds kostnadsfria preventivmedel för alla kvinnor upp till 26 år. På två år har det halverat antalet oönskade graviditeter.

I Miljöpartiet i Stockholms läns landstings budget 2016 budgeterade vi 21 miljoner kronor för gratis preventivmedel till alla länets unga under 25 år. Gällande all receptbelagda preventivmedel. I budgeten

gör vi tydligt att det är viktigt att unga kan välja mellan olika preventivmedel, och att detta val är grundat på utförligare och bättre information än idag, t ex rörande hormonfria alternativ.